
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "GALILEO GALILEI"

Protocollo numero:  2172 / 2020
Data registrazione:  22/04/2020

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Circolare_Scuola Primaria DAD e VDT.pdf

IPA/AOO:  istsc_vaic814007

Oggetto: Circolari DAD e uso VDT Scuola Primaria

Destinatario:
Insegnanti e genitori scuola Primaria

Ufficio/Assegnatario: 
DELPERO EMANUELLA (Ufficio Didattica)

FALCE MARIA VINCENZA (Ufficio Didattica)

Protocollato in:
2828 - DIDATTICA A DISTANZA

Titolo:  A - AFFARI GENERALI
Classe:  15 - ORGANI COLLEGIALI DELLA SCUOLA

Sottoclasse:  a - Disposizioni generali

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

Ministero dell’Istruzione  
Istituto Comprensivo Statale Completo “G. Galilei”  

Via Trento e Trieste - 21049 Tradate tel.          
0331/842151 – 860455 - fax:0331/844705  
C.F.:80014780128 – sito web: icgalileitradate.edu.it  

e-mail:vaic814007@istruzione.it - vaic814007@pec.istruzione.it  
Sezione ospedaliera - Presidio Ospedaliero di Tradate 

 

Protocollo e data vedi segnatura  
 

Ai docenti scuola primaria 

A tutti i genitori 
  

 

OGGETTO: Durata delle lezioni e delle attività tramite PC, tablet, cellulare, etc. con 

visione e uso interattivo degli schermi (VIDEOTERMINALI VDT)  

                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

CONSIDERATA l’emergenza epidemiologica dichiarata sull’intero territorio nazionale  
VISTA la necessità di garantire il diritto all’istruzione tramite didattica a distanza in 

questo periodo di emergenza epidemiologica  

VISTO il DPCM del 11.03.2020 e sgg 

VISTO il DECRETO-LEGGE 8 aprile 2020, n. 22   

VISTO il Dls. 81/2008 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e in particolar modo 

il Titolo VII ATTREZZATURE MUNITE DI VIDEOTERMINALI (VDT)  
VISTA la L. 81/2017 Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale e 

misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro 
subordinato  

TENUTO CONTO  che in questo momento è impraticabile l'obbligo di sorveglianza 
sanitaria  

CONSIDERATO che per i docenti e i discenti la DAD potrebbe comportare un aggravio 
dei rischi senza la garanzia (per lo stato di attuale emergenza) di poter soddisfare ogni 

garanzia prevista dalla normativa di sicurezza sul lavoro  
VISTO l’art. 25 del decreto legislativo n. 165/2001 che radica in capo ai dirigenti 

scolastici la competenza organizzativa dell’attività delle istituzioni scolastiche affinché 

sia garantito il servizio pubblico di istruzione;  
 

 
                                                  DISPONE  

 

a far data dal giorno di oggi:  

• di attivare, da parte dei docenti, tutte le attività a VDT (PC, tablet, cellulare con 



visione e uso interattivo degli schermi) - sia per la didattica sia per altre attività   
• di considerare l’unità oraria di lezione a VDT massimo da 30 minuti comprensivi 

di saluti iniziali e finali, 
• di svolgere almeno una videolezione alla settimana con Meet (passando da classi 

virtuali del registro Spaggiari) per mantenere un contatto con gli alunni, 
• di caricare tutti i link di eventuali video didattici esterni o creati da voi per la 

DAD asincrona in didattica,  

• di caricare tutti i lavori in didattica o in compiti (se volete una restituzione), 
• di correggere sempre tutti i compiti con suggerimenti per imparare dagli errori, 

• di coordinarsi nel team per l'assegnazione dei compiti (che non devono essere 
troppi), per le lezioni sincrone e per gli incontri in chat. 

 
Suggerimenti per una didattica a distanza efficace: 

1) strutturare i messaggi da inviare o le videolezioni in tre momenti: un'apertura, un 
corpo centrale e una chiusura, 

2) parlare piano e scandire le parole (soprattutto quando non si hanno feedback 
immediati), 

3) il tono di voce deve essere squillante per mantenere viva l'attenzione, 
4) variare le presentazioni con slide, video, foto … didattica a distanza non trasmissiva 

ma coinvolgente, 
5) comunicare sempre l'argomento che si affronterà, i tempi e le attività.  

Si ringrazia per la consueta collaborazione.  
 

Cordiali saluti  
                                                                      

                                   
                                                                    Firmato digitalmente 

                                                                    Il Dirigente Scolastico  
                                                                    Dott.ssa Paola Tadiello 
 


